³ « Ut ille sol spiritualis non oriatur, nisi bonis et sanctis. » *De sermone Domini in monte* l. 1, c. 23, n. 79, t. 32, col. 1269.

⁴ *De utilitate credendi* c. 5, n. 12, t. 34, col. 74 : « ... persuadere tamen facile possum, si mihi aequus et minime pertinax animus adhibeatur. »

Peu de pensées sont aussi fréquemment exprimées par saint Augustin que celle de la nécessité de la bonne volonté pour percevoir la vérité. Citons du moins quelques textes :

Contra Academicos l. 2, c. 3, n. 8, t. 32, col. 923 : « Nam ipsum verum non videbis nisi in philosophiam totus intraveris. »

De magistro c. 11, n. 38, t. 32, col. 1216 : « Sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam sive malam sive bonam voluntatem potest. »

De utilitate credendi c. 6, n. 13, t. 34, col. 74 : « Agendum enim tecum prius est, ut auctores ipsos non oderis, deinde ut ames. »

De sermone Domini in monte l. 2, c. 20, n. 69, t. 34, col. 1300 : « Neque

2^o Mais n'y a-t-il aucun remède ? Aucun, aussi longtemps que la volonté ne se change pas et qu'elle aime son mal. Mais la volonté a le pouvoir de se changer elle-même. Qu'elle abandonne son amour du sensible, son orgueil, ses faux points d'honneur. Autant la volonté perverse est cause d'aveuglement autant la bonne volonté est pourvoyeuse de lumière ¹. C'est pourquoi, il faut prier celui qui peut nous faire vouloir notre bien. La piété est l'atmosphère qui convient au progrès intellectuel ². Et toute recherche qu'inspire une bonne volonté est déjà une prière ³. La volonté transformée, au moins jusqu'à un certain point, transforme peu à peu l'intelligence. Comment s'y prend-elle ? Et d'abord, si nous considérons l'âme descendue aux plus bas degrés, rencontrera-t-elle, au sein de la mobilité, un point solide où s'appuyer pour rebondir ? Sans nul doute ; et rien de plus conséquent avec le système. Si le mal suppose un bien qu'il gâte ; si l'acte le plus déréglé, si la tendance la plus perverse contiennent et déforment un

vero alia causa reperitur cur ea quæ manifesta et magna sunt, non accipiant præter odium et contemptum. »

De fide et symbolo c. 9, n. 20, t. 40, col. 192-193 : « Sed hi tales cor mundum faciunt, quantum possunt ut videre valeant... »

De libero arbitrio l. 1, c. 6, n. 14, t. 32, col. 1228 : « Rationis vias pietate fretus ingredi. »

De Trinitate l. 2, c. 8, n. 14, t. 42, col. 854 : « Hi enim multum crassum cor divinis rebus inquirendis audacius quam religiosius attulerunt. »

Epist. 118 (vers 410, à Dioscore) c. 1, n. 5, t. 33, col. 434. « Non enim vides eam (veritatem), aut ullo modo quamdiu linguis humanis ruinosa gaudia construis, potes eam videre. »